Чтобы это спрогнозировать необходимо, изучить чувствительность основных

результатов к изменению показателей.

Анализ чувствительности проекта заключается в оценке влияния изменения

исходных параметров проекта на его конечные характеристики, в качестве

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

0  400  800  1 200  1 600  2 000  2 400

В
ы

р
у
ч
к
а,

 р
у
б

.

Объем услуг, шт..

V

T

F

Qкр

68

которых мы используем чистый дисконтированный доход (NPV).

Анализ чувствительности будем проводить в несколько этапов.

1. Для начала выберем ключевой показатель эффективности инвестиций,

которым выступит NPV = 1 489 592 руб.

2. Затем, в расчет возьмем те факторы, оказывающие наибольшее влияние на

NPV – цена за единицу (P), переменные издержки (VC) и постоянные

издержки  (FC).

3. Каждый показатель увеличиваем или уменьшаем на 10 % и 20 %.

4. Рассчитаем показатель NPV при изменении каждого из выбранных

факторов.

5. Построим график чувствительности.

Построим таблицу 21 зависимости от изменения цены.

Таблица 21 – Чувствительность проекта к изменению цены

Изменение

фактора

Цена, руб. NPV, руб.
Изменение

NPV
до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

20% 1 100 1 320 1 489 592  2 676 241  + 1 186 649

10% 1 100 1 210 1 489 592  2 055 139 + 565 547

–10% 1 100 990 1 489 592  812 935 – 676 656

–20% 1 100 880 1 489 592  32 356 –1 457 235

Следующим фактором для анализа были выбраны переменные затраты

проекта. До изменения переменные затраты составляли 448 560 рублей. Влияние

изменения показано в таблице 22.

Таблица 22 – Чувствительность проекта к изменению переменных затрат

Изменение

фактора

Переменные затраты,

руб.

NPV, руб. Изменение

NPV

до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

20% 448 560  538 272 1 489 592  1 281 756 –207 835

10% 448 560  493 416 1 489 592  1 385 978 –103 613

–10% 448 560  403 704 1 489 592  1 593 206 + 103 614

–20% 448 560  358 848 1 489 592  1 696 820 +207 228

69

Третьим фактором для анализа чувствительности проекта были выбраны

переменные затраты проекта. Постоянные затраты до изменения составляли

1 783 200 рублей. Влияние изменения цены показано в таблице 23.

Таблица 23 – Чувствительность проекта к изменению постоянных затрат

Изменение

фактора

Постоянные затраты,

руб.
NPV, руб.

Изменение

NPV до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

20% 1 783  200  2 139 840 1 489 592  824 664 –664 927

10% 1 783  200  1 961 520 1 489 592  1 157 128 –332 463

–10% 1 783  200  1 604 880 1 489 592  1 822 057 + 332 465

–20% 1 783  200  1 426 560 1 489 592  2 153 095 + 663 503

Полученные данные мы можем увидеть в графическом отображении

на рисунке 17.

Рисунок 17 – Анализ чувствительности

На основе проведенных расчетов видно, что проект наиболее чувствителен

к изменению цены товаров, а наименее чувствителен к изменению переменных и

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

-20% -10% 0% 10% 20%

N
P

V
,
р
у
б

.

Изменение фактора

Изменение цены

Изменение переменных затрат

Изменение постоянных затрат

70

постоянных затрат. Почти одинаковую чувствительность проект проявляет

к изменению постоянных и переменных затрат.

Выводы по разделу три

В ходе анализа инвестиционной привлекательности проекта открытия

маникюрного салона «ES-NAILS» было выявлено, что проект является выгодным,

целесообразным и эффективным.

Расчет простых и дисконтированных показателей эффективности позволил

сделать следующие выводы:

1) недисконтированный индекс доходности (PI) составляет 8,13;